---

**2154** Ps 119,1.

**2155** Ambrosius, *Expositio psalmi CXVIII sermo* 20,36 (CSEL 62, 462); vgl. *Decretum Gratiani*, C.3, q.7, c.4, § 1 (ed. Friedberg, Bd. I, 527).

**2156** Ebd.

**2157** 1Kor 4,5.

**2158** Augustinus, *Sermones* 357,4,10 (PL 39, 1546); vgl. *Decretum Gratiani*, C.2, q.1, c.18 (ed. Friedberg, Bd. I, 446).

**2159** Vgl. Gregor, *Registrum epistularum* 1,24 (CChr.SL 140, 22f); vgl. *Decretum Gratiani*, C.11, q.3, c.70 (ed. Friedberg, Bd. I, 663).

legitimae facti vel rei. Ex illa igitur lege non concluditur quod iudex debeat iudicare secundum conscientiam veritatis facti, sed secundum veritatem iudicii, id est convictionis et probationis legitimae facti; unde dicitur: *Iudicabunt iudicii veritatem, et facies quaecumque dixerint iuxta Legem.*

2. Ad secundum dicendum quod illa lex, quae secundo opponitur, loquitur in casu ubi praecedit accusatio et sequitur postmodum legitima facti convictio. Unde ibi dicitur Deuter. 13, 12–15: *Si audieris in una urbium, supple, aliquibus accusantibus, aliquos dicentes: eamus, serviamus diis alienis etc., quaere sollicitate, et diligenter rei veritate perspecta, si inveneris certum esse quod dicitur et abominationem hanc opere perpetrata, percuties habitatores etc.*

3. Ad illud quod obicit quod ‘si iudicat secundum allegata, aliquando sciens condemnare poterit innocentem’, dicendum quod, sicut dicit Augustinus, iudex, cum punit ad mortem, non dicitur occidere, sed ipsa lex. Ita iudex, cum punit secundum legem, nihil omittendo de contingentibus legis, non condemnat, sed ipsa lex. Lex autem, quae posita est ad iudicandum quae possunt convinci vel probari, nullo modo reprehensibilis est iudicando convicta vel confessa. Nam lex aeterna, qua Deus iudicat, non hoc modo iudicat, sed secundum ipsam rerum veritatem, quae ei patet. Lege autem, quae posita est ad hoc quod secundum illam homo iudicet, non potest se extendere ad illa, quia multa de illis sunt ei occulta et incerta. Sicut enim dicit Augustinus, multa nesciuntur, *quoadusque veniat Dominus, qui illuminabit abscondita tenebrarum*, et illa sunt Dei iudicio relinquenda. – Ad illud ergo quod obicitur per aliam legem, ‘*innocentem et iustum non occides*’, dicendum quod, si iudex labore quantum potest, salva iustitia, ad repellendum accusationem eius quem scit innocentem et ad repellenda testimonia, si tamen contingat quod nulla exceptione iuris possit repelli accusatio vel testimonium nec aliqua occasione sententia differri aut subtrahi,

ist oder ist nicht; die Wahrheit eines Urteils aber ist hinsichtlich der Überführung oder des gesetzmäßigen Beweises der Tat oder des Sachverhalts. Aus diesem Gesetz ist also nicht zu schließen, dass der Richter gemäß dem Mitwissen über die Wahrheit der Tat richten muss, sondern gemäß der Wahrheit des Urteils, das heißt der Überführung und des gesetzmäßigen Beweises der Tat; daher heißt es: *Sie sollen über die Wahrheit des Urteils entscheiden, und du sollst tun, was sie gemäß dem Gesetz gesagt haben.*<sup>2160</sup>